6Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Quarta-feira, 13 de agosto de 2025

I - Designar o Dr. RENATO LIBÓRIO DE LIMA SILVA, Promotor de
Justiça de Jupi, para o exercício simultâneo no cargo de 2º Promotor de
Justiça Criminal de Garanhuns, com atuação em conjunto ou
separadamente, no período de 11/08/2025 a 31/08/2025.

II - Retroagir os efeitos da presente Portaria ao dia 11/08/2025.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO
Procurador-Geral de Justiça

O EXCELENTÍSSIMO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, DR. JOSÉ
PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO, exarou os seguintes despachos:

Número protocolo: 19.20.0699.0015030/2025-50
Documento de Origem: SEI
Assunto:  Diárias
Data do Despacho: 08/08/2025
Nome do Requerente: HIGOR ALEXANDRE ALVES DE ARAÚJO
Despacho: 1. Autorizo o afastamento. 2. Defiro o pagamento de 01
(uma) diária integral, nos termos do inciso II do Art. 9ª da Resolução
PGJ 008/2020, no valor de R$ 534,57, ao Dr. HIGOR ALEXANDRE
ALVES DE ARAÚJO, 3º Promotor de Justiça de Arcoverde, para
participar da 5ª Conferência Estadual de Promoção da Igualdade Racial
- V CONEPIR/PE, a se realizar em Gravatá/ PE, nos dias 08 e
09/08/2025, com saída no dia 08/08/2025 e retorno em 09/08/2025.
Deve o(a) membro(a) comprovar a realização da viagem à CMFC, no
prazo de 15 dias, nos termos do art. 10º da citada resolução. Ao apoio
do Gabinete para providências, remetendo-se, em seguida, à CMFC
para conferência dos valores e pagamento.

Número protocolo: 19.20.1640.0015133/2025-32
Documento de Origem: SEI
Assunto:  Diárias
Data do Despacho: 08/08/2025
Nome do Requerente: DENIS RENATO DOS SANTOS CRUZ
Despacho: 1. Autorizo o afastamento. 2. Defiro o pagamento de 01
(uma) diária integral e 01 (uma) diária parcial, nos termos do inciso I c/c
o inciso II do Art. 9º da Resolução PGJ 008/2020, no valor de R$
801,85, ao Dr. DENIS RENATO DOS SANTOS CRUZ, 2º Promotor de
Justiça de Cabrobó, para, atendendo à Convocação, participar do curso
“Prática do Direito Orçamentário e Financeiro na Promotoria de Justiça",
a se realizar na Escola Superior do Ministério Público, a se realizar em
Recife – PE nos dias 07 e 08/08/2025, com saída no dia 06/08/2025 e
retorno em 08/08/2025. Deve o(a) membro(a) comprovar a realização da
viagem à CMFC, no prazo de 15 dias, nos termos do art. 10º da citada
resolução. Ao apoio do Gabinete para providências, remetendo-se, em
seguida, à CMFC para conferência dos valores e pagamento.

Número protocolo: 19.20.0699.0015029/2025-77
Documento de Origem: SEI
Assunto:  Diárias
Data do Despacho: 08/08/2025
Nome do Requerente: HIGOR ALEXANDRE ALVES DE ARAÚJO
Despacho: 1. Autorizo o afastamento. 2. Defiro o pagamento de 01
(uma) diária parcial, nos termos do inciso II do Art. 9ª da Resolução PGJ
008/2020, no valor de R$ 267,28, ao Dr. HIGOR ALEXANDRE ALVES
DE ARAÚJO, 3º Promotor de Justiça de Arcoverde, para participar de
Seminário de Atualização da Política de Igualdade Racial, promovido
pela Gerência da Igualdade Racial da Secretaria de Direitos Humanos e
Juventude (SDHJ), em parceria com o Conselho Municipal de Promoção
da Igualdade Racial do Recife (CMPPIR), a se realizar em Recife - PE,
no dia 02/08/2025, com saída no dia 02 e retorno no mesmo dia. Deve
o(a) membro(a) comprovar a realização da viagem à CMFC, no prazo de
15 dias, nos termos

DESPACHOS PGJ/CG Nº 176/2025
Recife, 12 de agosto de 2025

do art. 10º da citada resolução. Ao apoio do Gabinete para providências,
remetendo-se, em seguida, à CMFC para conferência dos valores e
pagamento.

Número protocolo: 19.20.0321.0014699/2025-10
Documento de Origem: SEI
Assunto:  Diárias e passagens
Data do Despacho: 06/08/2025
Nome do Requerente: ÉDIPO SOARES CAVALCANTE FILHO
Despacho: 1. Autorizo o afastamento. 2. Defiro o pagamento de 01
(uma) diária integral, nos termos do inciso I do Art. 9º da Resolução PGJ
nº 008/2020 e da Resolução PGJ nº 16/2024, no valor total de R$
986,62. 3. Autorizo a emissão de passagens aéreas nos termos da IN
PGJ nº 09/2023, ao Dr. ÉDIPO SOARES CAVALCANTE FILHO, 18º
Promotor de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital,em exercício,
para, para participação de reunião no MPBA, no dia 08/08/2025, com
saída no dia 07/08/2025 e retorno em 08/08/2025. Deve o(a) membro(a)
comprovar a realização da viagem à CMFC, no prazo de 15 dias, nos
termos do art. 10º da citada resolução. Ao apoio do Gabinete para
providências, remetendo-se, em seguida, à CMFC para conferência dos
valores e pagamento.

Procuradoria-Geral de Justiça, 12 de agosto de 2025.

JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO
Procurador-Geral de Justiça

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO, Presidente do Conselho
Superior, publicamos, em anexo, a relação de procedimentos com
prorrogações de prazos dos quais foram cientificados o Conselho
Superior do Ministério Público, no período de 04 a 08 de agosto de
2025.

Recife, 12 de agosto de 2025.

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

AVISO CSMP Nº 131/2025
Recife, 12 de agosto de 2025

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

Número protocolo: 510244/2025
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Certidões para fins específicos
Data do Despacho: 08/08/2025
Nome do Requerente: BIANCA STELLA AZEVEDO BARROSO
Despacho: Acolho integralmente o Parecer Técnico do NGP. À CMGP
para que dê ciência à requerente.

Número protocolo: 495341/2024
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Férias (alteração/utilização)
Data do Despacho: 08/08/2025
Nome do Requerente: REBECA LETICIA MATOS DA SILVA
Despacho: Autorizo. À DMDD para as providências necessárias.

Número protocolo: 510964/2025
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Férias (alteração/utilização)
Data do Despacho: 08/08/2025
Nome do Requerente: GABRIELE MARIA E SILVA
Despacho: Autorizo. À DMDD para as providências necessárias.

Número protocolo: 510552/2025
Documento de Origem: Eletrônico

DESPACHO SUBADM Nº 04/08/2025 a 08/08/2025
Recife, 12 de agosto de 2025

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

CORREGEDORA-GERAL
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

COORREGEDOR-GERAL SUBSTITUTO
Charles Hamilton dos Santos Lima

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
Frederico José Santos de Oliveira
COORDENADOR DE GABINETE
Frederico José Santos de Oliveira

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
(Presidente)
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva
Aguinaldo Fenelon de Barros
Giani Maria do Monte Santos
Cristiane de Gusmão Medeiros
Marco Aurélio Farias da Silva
Liliane da Fonsêca Lima Rocha
Charles Hamilton dos Santos Lima
Lucila Varejão Dias Martins

ANEXO DO AVISO nº 131/2025-CSMP

Relação de processos prorrogados
Nº Conselheiro (a): Dr. MARCO AURÉLIO FARIAS DA SILVA
1. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU

Procedimento nº 01871.000.036/2023 — Inquérito Civil
2. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SANTA MARIA DO CAMBUCÁ

Procedimento nº 01707.000.068/2021 — Inquérito Civil
3. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL

Procedimento nº 02053.000.401/2024 — Inquérito Civil
4. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SERRA TALHADA

Procedimento nº 02165.000.109/2021 — Inquérito Civil
5. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SERRITA

Procedimento nº 01708.000.109/2023 — Inquérito Civil
6. 35ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL

Procedimento nº 02009.000.317/2021 — Inquérito Civil
7. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL

Procedimento nº 02053.000.694/2023 — Inquérito Civil
8. 7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL

Procedimento nº 02007.000.474/2021 — Inquérito Civil
9. 15ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL

Procedimento nº 02142.000.023/2023 — Inquérito Civil
10. 35ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL

Procedimento nº 02009.000.305/2021 — Inquérito Civil
11. 35ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL

Procedimento nº 02009.000.330/2021 — Inquérito Civil
12. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE IPOJUCA

Procedimento nº 02302.000.077/2022 — Inquérito Civil
13. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL

Procedimento nº 02053.001.829/2023 — Inquérito Civil
14. 7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL

Procedimento nº 02007.000.516/2023 — Inquérito Civil
15. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU

Procedimento nº 01871.000.072/2021 — Inquérito Civil
16. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL

Procedimento nº 02053.000.251/2024 — Inquérito Civil
17. 20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL

Procedimento nº 02009.000.650/2022 — Inquérito Civil

Nº Conselheiro (a): Dr. AGUINALDO FENELON DE BARROS
1. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CATENDE

Procedimento nº 02225.000.223/2021 — Inquérito Civil
2. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ABREU E LIMA

Procedimento nº 02158.000.574/2022 — Inquérito Civil
3. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU

Procedimento nº 01871.000.278/2021 — Inquérito Civil
4. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CORRENTES

Procedimento nº 01653.000.142/2024 — Inquérito Civil
5. 44ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL

Procedimento nº 01998.000.967/2022 — Inquérito Civil

1

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 131/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 131/2025

6. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 02053.001.349/2022 — Inquérito Civil

Nº Conselheiro (a): Drª. LILIANE DA FONSECA LIMA ROCHA
1. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE

Procedimento nº 02412.000.341/2023 — Inquérito Civil
2. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARCOVERDE

Procedimento nº 02291.000.085/2022 — Inquérito Civil
3. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA

Procedimento nº 01926.000.074/2021 — Inquérito Civil
4. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GAMELEIRA

Procedimento nº 01662.000.025/2022 — Inquérito Civil
5. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALGUEIRO

Procedimento nº 01939.000.109/2020 — Inquérito Civil
6. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAPISSUMA

Procedimento nº 01671.000.178/2020 — Inquérito Civil
7. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA

Procedimento nº 01872.000.203/2023 — Inquérito Civil
8. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE

SANTO AGOSTINHO
Procedimento nº 02326.000.341/2022 — Inquérito Civil

9. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA
Procedimento nº 01926.000.223/2024 — Inquérito Civil

10. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE
SANTO AGOSTINHO
Procedimento nº 02328.000.337/2023 — Inquérito Civil

11. 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 02019.000.341/2022 — Inquérito Civil

2

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 131/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 131/2025